G. et pacem Dei in Christo. Quod attinet ad causam, quae vertitur inter *Bartholomeum* olim coenobitam *Buchen*. et filiam *Blasii Lenscher*, dicta testium, quos tu ut superattendens examinasti, perlegimus d. *Philippus* et ego, et cum testimonium parentum puellae, quod in hoc capite etiam secundum iura canonica valet, publica fama, deinde propria confessio et aliae variae circumstantiae sint contra *Bartholomeum*, mitto tibi manum *Philippi*, cui d. et *Martinus* et ego subserbimus, scil. quod sit inter *Bartholomeum* et filiam *Lenschers* coniugium, ducat ergo et celebret nuptias aut per te ut superattendentem et praefectum cieciatur dueatu. Est enim in mandatis et instructione, ne toleremus tam manifesta scandala. Si praefectus *Buchen*. aut der schosser, quaestor, ibi non fecerint executionem, reserbes hoc *Philippo*, *Martino* et mihi et scribemus ad principem, ut senex ille impurus, qui manifesta malitia abutitur evangelio, etiam carcere puniatur. Neque placebit principi haec inconstantia deliri et avari, dementati sensis neque impune hoc auferet, quod ipse tale dat offendiculum multis, cum alias inter rusticos satis exemplorum sit pessimorum et flagitosissimorum. Ad corvos cum talibus monachis, qui ideo cappas exuunt, ut pro sua libidine vivant in otio et scortationibus et coniugium tam feliciter oblatum spernant. Absoluto toto cursu visitationis scribemus de his et similibus seeleribus ad principem, ut insigni aliqua poena occurratur tantae impudentiae et audaciae. Interim sine ridere Satanam et myeterismis exagitare Christum et christianos. Illi derisores in terra sunt miseri et emerobii<sup>1</sup> vermes, miseri mortales homines. Dens est in excelso et in coelis habitat. Ille habitator coeli vicepsim videbit eos et dominus dominorum subsannabit eos. Quod seribis rusticos gravatim pendere, quod ipsis est iniunctorum, vetus est querela, qua iam dudum mihi ambae aures resonant et tinniunt. Quid facias? sic sunt mala temporum, sic vivitur. Sed sine, turbulenta illa tempora transeant et rumores de Tur.. et curabimus Deo dante, ut constituta nostra executioni mandentur. Es seint itzo grossen sachen in aula, man kan nit anregen. Praefecto in *Buch* ut petiisti seripsum de exequendis mandatis. Parocho in *Gerstorf* nomine meo hoc dabis consilium, ut omnia capita suae querelae offerat in scriptis, ubi audierit rursus convenisse dominos visitatores, quod puto futurum brevi in praefectura et oppido *Beltz*, et tuni ego habebo eius causam commendatam.

<sup>1</sup> ιμερόβιοι.

Registratio praefecturae *Grymmian*. transmittetur senatui in brevi; haec tenus obruti sumus negotiis. Sed tu optime facis, quod nos eius rei admones, hortorque te, ut idem iuxta officium superattendantiae tuae in aliis rebus quoque facias. Nam in tanta varietate et multitudine negociorum fieri nequit, quin excidat nobis aliquid.

Semper quidem admonui d. *Paulum Knot*,<sup>1</sup> sed bonus ille vir aegrotavit paene hebdomas tres. Sie Satan nequit moras. Quod attinet ad parochum in *Pölenz*, *Johannem Kres*, vidimus commendatitias d. *Spalatini* conditione quadam scriptas. Non potuit forsitan hoc officium denegare nobili de *Lyndenau*. Sed tu, mi *Wolfgang* et dominus N. *Grymmensis* et *Augustinus Colditi* ut tres eius orae Misnensis superattendentis scribetis iam ad *Johannem Ores* et admonebitis eum, quid illi est nomine principis mandatum etc. Et si literis sua manu perscriptis ad visitatores recantarit errorem, tunc feretis eum in dueatu, ita tamen ut se *Vittebergae* sistat et pro concione *Grymmac* revocet, quod de saeramento sinistre doenit. Si autem palinodiam reensat, nullo modo discedetis a sententia priore, sed fiat quod indicatum est. Grana mespili mihi grata ferunt. Sigillatas literas de beneficio tu accipies, cum domini visitatores convenerint. Non est, ut sis sollicitus, nos ibi adygilabimus abs te admoniti. Ludimagistri carmen accepi, eni ages gratias. Rogo mi frater scholam cures diligenter. Est enim bona pars ecclesiae tuae. Ille ludimagister est valde imbecillus, utinam haberet eruditorem; sed quomodo illum cum uxore et liberis reliquemus? Conqueritur salario suo deesse novem aureos et omissum aliquid in registratione. De hoc in proximis literis tu me reddere certiorem, ipsius enim verba non intelligo.

Donec transmittatur ordinatio nostra *Grymmam*, velis eo attentior esse ad parochias vicinas *Lipsick*, ne ibi offendiculo simus. Vale in Christo. Saluta d. *Augustinum*, d. *Dominicum*, d. parochum *Grymmensem*, in primis uxorem tuam et liberos. Datae *Vittenbergae* 3. die Thome anno etc. 29.

I. Jonas, p.

Ieh vberseiche enh d. *Philippi* handschrift, dor inne angeteigt sein bedenken in er *Bartholomeus* sache, mit welchem d. *Martinus* vnd ieh auch stymmen. Dan die ezeugen alle vier sagen, das eyn gemeyn lautbar gerucht sey, dar zu stymmen dy zeugten alle gleich,

<sup>1</sup> *Paul Knot* wurde als Dominus Paulus Krodt de Egra Ratisponensis dioec. am 4. Juli 1518 in Wittenb. immatrikuliert Album p 74. Vrgl. über ihn de Wette III, 174. Burkhardt Briefw. 489f. Corp. Ref. III, 1106. IV, 139. VI, 22. 32f. Tentzel-Cyprian II, 376. Spalat. bei Mencke II, 647. Mathesius'sche Tischredensammlung („Excerpta haec omnia“) in Nürnberg fol. 102<sup>b</sup>. Zeitschr. für Kirchengesch. II, 161f.